ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 262 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  21 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Kiện toàn Ban Đổi mới và Phát triển

doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 01/2008/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2008 của
Thủ tướng Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm và tổ
chức bộ máy của Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 08/2008/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2008 của
Thủ tướng Chính phủ về bổ sung khoản 3 Điều 4 Quyết định số 01/2008/QĐ-
TTg ngày 07 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh tại Công
văn số 129/BĐM&PTDN ngày 12 tháng 01 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Thừa

Thiên Huế, gồm các Ông (Bà) có tên sau:
1. Trưởng ban: Ông Phan Quý Phương, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Nguyễn Hữu Tín, Phó Giám đốc Sở Tài chính;
- Ông Lê Văn Cường, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Các thành viên:

- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Ông Hồ Dần, Phó Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội;

- Ông Trần Minh Long, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Hoàng Việt Cường, Phó Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.
Mời các Ông có tên sau tham gia thành viên:
- Ông Trần Viết Quốc, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Ông Trần Quang Vinh, Phó Chủ tịch thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.

2

Điều 2. Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế có
chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Chức năng:

Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh có chức năng giúp Uỷ ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai,
kiểm tra việc thực hiện công tác sắp xếp, đổi mới, cơ cấu lại doanh nghiệp 100%
vốn nhà nước và thoái vốn nhà nước tại các công ty cổ phần thuộc tỉnh Thừa
Thiên Huế; chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế
thành công ty cổ phần.

2. Nhiệm vụ:

- Trình Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chương
trình, kế hoạch sắp xếp, đổi mới, cơ cấu lại doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và
thoái vốn nhà nước tại các công ty cổ phần thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế và
chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế thành công ty
cổ phần. Chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện các chương trình, kế
hoạch sau khi được phê duyệt.

- Đề xuất với Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giải
pháp cơ cấu lại và phát triển các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cổ phần hóa các
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh và một số vấn đề khác liên quan đến hoạt
động của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

- Sơ kết, tổng kết, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
tỉnh theo định kỳ và đột xuất về tình sắp xếp, đổi mới, cơ cấu lại doanh nghiệp
100% vốn nhà nước và thoái vốn nhà nước; việc cổ phần hóa các đơn vị sự
nghiệp công lập thuộc tỉnh.

3. Quyền hạn:

- Được tham dự các cuộc họp liên quan đến nhiệm vụ của Ban Đổi mới và
Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

- Được mời Lãnh đạo của các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương,
doanh nghiệp và đại diện các cơ quan, tổ chức tham dự các cuộc họp, các buổi
làm việc của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh liên quan đến sắp xếp,
đổi mới, cơ cấu lại doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và thoái vốn nhà nước tại
các công ty cổ phần; việc chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh.

- Được yêu cầu các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương, doanh nghiệp
và các cơ quan nhà nước, các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ
cho việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

3

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan đang
công tác để điều hành hoạt động của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

- Được thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Đổi mới và Phát triển doanh
nghiệp tỉnh.

Điều 3. Cơ quan thường trực và kinh phí hoạt động của Ban Đổi mới và
Phát triển doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế:

- Sở Tài chính là cơ quan thường trực của Ban Đổi mới và Phát triển
doanh nghiệp tỉnh, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Đổi
mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh;

- Kinh phí hoạt động của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh, Tổ
công tác giúp việc Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh được trích từ
Ngân sách tỉnh và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 960/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài
chính, Nội vụ, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động Thương binh và Xã hội;
Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ; Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; Trưởng Ban Đổi
mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các Ông
(Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- BCĐ Đổi mới và PTDN TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP: CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TC, NĐ.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương